
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 용지초등학교 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

1 .  관 련

  -  전 라 북 도  공 립 유 치 원  및  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 4 7 조  제 1 항 ( 예 산 , 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )

  -  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  예 산 편 성  및  운 영 지 침

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

   가 .   공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치

   나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 서  1 부 .   끝 .  

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 350,476 672,560 236,892 -113,584 -435,668 -32.4 -64.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 19,951 8.4

기본적 교육활동 39,109 16.5

선택적 교육활동 22,554 9.5

인적자원 운용 2,630 1.1

학교 일반운영 94,406 39.9

학생복지/교육격차 해소 58,242 24.6

합계 236,892

기타수입 전년도이월금 15,000 6.3

이전수입 기타이전수입 25,732 10.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 176,846 74.7

자체수입 학부모부담수입 18,404 7.8

자체수입 행정활동수입 910 0.4

합계 236,892
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 용지초등학교 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

1 .  관 련

  -  전 라 북 도  공 립 유 치 원  및  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 4 7 조  제 1 항 ( 예 산 , 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )

  -  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  예 산 편 성  및  운 영 지 침

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

   가 .   공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치

   나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 서  1 부 .   끝 .  

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

권혁천
체육 교과활동 1,200 3,592 1,200 0 -2,392 0 2,392 0 0 -2,392

정보화실운영 8,280 38,330 7,280 -1,000 -31,050 0 30,050 0 0 -30,050

김선겸

교육복지우선 0 4,300 0 0 -4,300 0 4,300 0 0 -4,300

방과후학교운영 6,728 23,528 7,112 384 -16,416 0 14,800 0 0 -14,800

돌봄교실운영 0 35,262 0 0 -35,262 0 35,262 0 0 -35,262

다문화교육운영 0 9,000 0 0 -9,000 0 9,000 0 0 -9,000

김진영 외국어 교과활동 500 51,649 0 -500 -51,649 0 51,149 0 0 -51,149

김혜숙

교과활동지원 7,050 11,189 6,600 -450 -4,589 0 7,000 0 0 -7,000

사회 교과활동 0 200 0 0 -200 0 200 0 0 -200

자율활동 10,260 21,302 7,270 -2,990 -14,032 0 13,300 0 0 -13,300

현장체험학습활동 18,300 1,748 5,130 -13,170 3,382 0 1,548 0 0 -1,548

교무학사운영 7,485 9,695 7,145 -340 -2,550 0 0 0 0 0

기타 학습지원실 운

영
0 32,680 0 0 -32,680 0 32,680 0 0 -32,680
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 용지초등학교 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

1 .  관 련

  -  전 라 북 도  공 립 유 치 원  및  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 4 7 조  제 1 항 ( 예 산 , 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )

  -  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  예 산 편 성  및  운 영 지 침

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

   가 .   공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치

   나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 서  1 부 .   끝 .  

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김혜숙 학부모협력 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

박은영

교직원연수 2,960 2,900 2,630 -330 -270 0 200 0 0 -200

학생복지운영 5,285 44,994 3,737 -1,548 -41,257 0 38,643 0 0 -38,643

전문 교과활동 250 250 250 0 0 0 0 0 0 0

소진원

학생및교직원보건안

전관리
1,464 9,907 1,638 174 -8,269 0 8,443 0 0 -8,443

선택 교과활동 615 320 412 -203 92 0 0 0 0 0

이민영 특수교육교과활동 3,000 11,436 4,500 1,500 -6,936 0 8,436 0 0 -8,436

진재룡 과학 교과활동 1,700 2,400 1,700 0 -700 0 0 0 0 0

한연옥 독서활동운영 3,400 3,530 3,430 30 -100 0 130 0 0 -130

소계 79,477 319,212 61,034 -18,443 -258,178 0 257,533 0 0 -257,533

급식실
양수진 학교급식운영 139,429 114,379 46,131 -93,298 -68,248 137,434 111,684 44,136 -93,298 -67,548

소계 139,429 114,379 46,131 -93,298 -68,248 137,434 111,684 44,136 -93,298 -67,548

유치원 유치원 교과활동 11,970 28,791 12,047 77 -16,744 0 13,867 0 0 -13,867
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 용지초등학교 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

1 .  관 련

  -  전 라 북 도  공 립 유 치 원  및  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 4 7 조  제 1 항 ( 예 산 , 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )

  -  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  예 산 편 성  및  운 영 지 침

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

   가 .   공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치

   나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 서  1 부 .   끝 .  

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

유치원

유치원방과후과정운

영
12,728 45,809 12,012 -716 -33,797 0 32,668 0 0 -32,668

병설유치원기본운영 12,128 9,840 9,820 -2,308 -20 0 50 0 0 -50

소계 36,826 84,440 33,879 -2,947 -50,561 0 46,585 0 0 -46,585

행정실

김미선 세입사업관리 0 0 0 0 0 209,842 210,603 192,756 -17,086 -17,847

학교환경위생관리 6,776 7,156 6,736 -40 -420 0 0 0 0 0

교육환경개선 5,000 25,572 5,526 526 -20,046 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 61,093 105,755 62,340 1,247 -43,415 3,200 46,155 0 -3,200 -46,155

학교운영위원회운영 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 21,075 15,246 20,446 -629 5,200 0 0 0 0 0

소계 94,744 154,529 95,848 1,104 -58,681 213,042 256,758 192,756 -20,286 -64,002

합계 350,476 672,560 236,892 -113,584 -435,668 350,476 672,560 236,892 -113,584 -435,668
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 202,578 320,008 -117,430

1.지방교육자치단체이전수입 176,846 294,276 -117,430

1.교육비특별회계전입금수입 176,846 294,276 -117,430

1.교육비특별회계전입금 176,846 294,276 -117,430

1.학교운영비전입금 176,846 198,552 -21,706
학교기본운영비(유치원) : 33,879,000원 * 1교

 =
33,879,000

학교기본운영비(초등) : 142,967,000원 * 1교 

=
142,967,000

2.목적사업비전입금 0 9,701 -9,701

3.급식비지원금 0 86,023 -86,023

2.기타이전수입 25,732 25,732 0

1.학교회계간이전수입 25,732 25,732 0

1.다른학교회계전입금 25,732 25,732 0

1.다른학교회계전입금 25,732 25,732 0 교직원급식비(용동초) : 4,300원*17명*187일= 13,670,000

교직원급식비(용지중) : 4,300원*15명*187일= 12,062,000

2.자체수입 19,314 20,468 -1,154

1.학부모부담수입 18,404 19,178 -774

1.수익자부담수입 18,404 19,178 -774

1.급식비 18,404 19,178 -774

1.급식비 16,082 16,082 0 교직원급식비(용지초) : 4,300원*20명*187일= 16,082,000

2.우유급식비 2,322 3,096 -774 우유대금 : 430원*30명*180일= 2,322,000

2.행정활동수입 910 1,290 -380

1.사용료및수수료 50 100 -50

1.사용료및수수료 50 100 -50

1.사용료 50 100 -50 행정재산 사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 860 1,190 -330

1.이자수입 600 900 -300

1.이자수입 600 900 -300 이자 수입 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타행정활동수입 260 290 -30

1.기타행정활동수입 260 290 -30 폐식용유 매각대금 : 30,000원*4회= 120,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

비씨카드 포인트 : 40,000원*1회= 40,000

수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 15,000 10,000 5,000

1.전년도이월금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000 순세계잉여금(초등) : 15,000,000원*1교= 15,000,000

세입합계 236,892 350,476 -113,584
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,630 2,960 -330

1.교직원 복지 및 역량강화 2,630 2,960 -330

1.교직원연수 2,630 2,960 -330

1.[초]자율연수 2,630 2,960 -330

1.일반수용비 2,630 2,750 -120 컨설팅장학 : 70,000원*3회= 210,000

자율연수경비(교원) : 150,000원*11명= 1,650,000

자율연수경비(교장) : 500,000원*1명= 500,000

심폐소생술 연수비 : 10,000원*27명= 270,000

2.운영수당 0 210 -210

2.[초]성장평가운영 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 58,242 152,954 -94,712

1.급식 관리 46,131 139,429 -93,298

1.학교급식운영 46,131 139,429 -93,298

1.[초]조리원인건비 795 795 0

1.무기계약직원인건비 0 795 -795

2.운영수당 795 0 795
조리종사원초과근무수당(학교기본운영비)

 : 53,000원*5명*3일=
795,000

2.[초]급식재료구입비 28,200 120,101 -91,901

1.급식용식재료비 28,200 120,101 -91,901 식품비 : 9,400,000*3개월= 28,200,000

3.[초]우유급식비 2,322 3,096 -774

1.우유대금 2,322 3,096 -774 급식용우유대금 : 430원*30개*180일= 2,322,000

4.[초]급식운영비 13,614 15,237 -1,623

1.일반수용비 6,810 8,257 -1,447 급식기구소규모수선비 : 400,000원*3회= 1,200,000

소모품구입비 : 775,000원*6회= 4,650,000

미생물등검사수수료 : 150,000원*2회= 300,000

위생교육경비 : 20,000원*6명*1회= 120,000

음식물처리비용 : 250,000원*2회= 500,000

가스배상보험료 : 40,000원*1회= 40,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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3.연료비 5,804 5,940 -136 연료비(가스) : 460,000원*10회= 4,600,000

연료비(등유) : 301,000원*4회= 1,204,000

4.기타공공요금 0 40 -40

5.[초]급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
급식기구수선및청소용역비(학교기본운영

비) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

6.[초]대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0
급식종사원 대체인력 인건비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.보건관리 8,374 8,240 134

1.학생및교직원보건안전관리 1,638 1,464 174

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
부상학생 후송비 및 치료비 : 50,000원*1

회=
50,000

2.[초]학생건강검사 838 914 -76

1.학생복지비 838 914 -76 1학년 건강검사 : 20,000원*10명*1회= 200,000

4학년 건강검사 : 20,000원*10명*1회= 200,000

소변검사 : 1,500원*42명= 63,000

구강검진(2,3,5,6학년) : 5,000원*33명= 165,000

학생정서행동특성검사 : 5,000원*42명*1회

=
210,000

3.[초]보건실운영 750 500 250

1.학생복지비 750 500 250 약품구입 : 10,000원*25종*3회= 750,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영(목적) 0 0 0

5.[초]신종코로나 예방(목적) 0 0 0

6.[초]보건교육 0 0 0

7.[국고][초]신종코로나 대응 단기인력(목적)0 0 0

2.학교환경위생관리 6,736 6,776 -40

1.[초]먹는물관리 1,380 1,800 -420

1.일반수용비 1,380 1,800 -420 정수기렌탈료 : 30,000원*3대*12월= 1,080,000

수질검사료 : 15,000원*5대*4회= 300,000

2.[초]공기질측정 0 500 -500
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1.일반수용비 0 500 -500

3.[초]공기질운영 5,356 4,476 880

1.일반수용비 5,356 4,476 880 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기청정기 렌탈(경상목적) : 447,600원

*10월=
4,476,000

3.학생복지 3,737 5,285 -1,548

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지 농어촌연계학교 운영(목적)0 0 0

2.학생복지운영 3,737 5,285 -1,548

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,140 -140

1.교육운영비 1,000 1,140 -140 졸업앨범제작 : 100,000원*10권*1회= 1,000,000

2.[초]학생교과서구입 2,737 4,145 -1,408

1.교육운영비 0 4,145 -4,145

2.학생복지비 2,737 0 2,737
국정 및 검정교과서 구입(경상목적) : 

2,737,000원*1회=
2,737,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

4.[초]급식차량운영(목적) 0 0 0

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비(목적) 0 0 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 39,109 54,845 -15,736

1.교과 활동 26,709 26,285 424

1.교과활동지원 6,600 7,050 -450

1.[초]학습준비물구입 1,260 1,710 -450

1.학습준비물 1,260 1,710 -450 학습준비물 구입비 : 30,000원*42명= 1,260,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
국정 및 검정지도서 구입 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 보결수당 : 10,000원*60시간*2학기= 1,200,000

4.[초]보충과정운영 2,140 0 2,140

1.운영수당 2,000 0 2,000 기초학력지도수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000
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2.교육운영비 140 0 140
기초학력지도교재 및 물품구입 : 10,000원

*7명*2회=
140,000

5.[초]기초학력지도 0 2,140 -2,140

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 0 140 -140

6.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재교구구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.사회 교과활동 0 0 0

1.[초]역사문화탐방(목적) 0 0 0

3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 실험실습재료 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

과학실운영 물품 : 250,000원*2회= 500,000

4.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0 체육교구구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.비품구입비 600 600 0 체육기구구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]학교스포츠클럽운영(목적) 0 0 0

5.외국어 교과활동 0 500 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.[초]TaLK 프로그램 운영(목적) 0 0 0

3.[초]영어체험교실 현대화 지원(목적) 0 0 0

6.선택 교과활동 412 615 -203

1.[초]교과운영 412 615 -203

1.교육운영비 412 615 -203 보건교과서(3,4학년) : 7,000원*16권= 112,000

보건교육활동 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

7.특수교육교과활동 4,500 3,000 1,500

1.[초]교과운영 4,500 3,000 1,500
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1.교육운영비 4,500 2,750 1,750 교재교구비 : 300,000원*2회= 600,000

학급운영비 : 250,000원*1학급= 250,000

학습자료 및 소모품비 : 200,000원*4회= 800,000

학급 프로젝트 활동비 : 200,000원*10회= 2,000,000

장애이해 교육행사 : 200,000원*2회= 400,000

특수학급 환경개선비 : 50,000원*2회= 100,000

비품구입비 : 350,000원*1식= 350,000

2.비품구입비 0 250 -250

2.[초]자율선택과제운영(목적) 0 0 0

3.[초]특수교육대상 통학지원(목적) 0 0 0

4.[초]특수교육대상 방과후학교운영(목적) 0 0 0

8.전문 교과활동 250 250 0

1.[초]전문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 실과수업재료비(영양) : 250,000원*1회= 250,000

9.유치원 교과활동 12,047 11,970 77

1.[유]교과운영 12,047 8,690 3,357

1.일반수용비 880 200 680 청소용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

사무용품구입 : 30,000원*8종*2회= 480,000

2.운영수당 470 470 0 컨설팅비용 : 70,000원*1회= 70,000

보결수업수당 : 10,000원*20시간*2명= 400,000

3.여비 200 0 200 자율연수경비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

4.교육운영비 9,240 2,490 6,750 방역물품 구입 : 250,000*2회= 500,000

학급교육활동경비 : 200,000원*1학급= 200,000

도서구입  : 10,000원*55권*2회= 1,100,000

교육용프로그램사용 : 300,000*1회= 300,000

학부모교육행사운영 : 15,000원*8명*2회= 240,000

차량임차료 : 400,000원*2회= 800,000

탐구놀이마당참가비 : 20,000원*8명= 160,000

김형성 2021년 02월 03일 14시 51분 23초 11 전라북도교육청 용지초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

동물체험료 : 100,000원*12개월= 1,200,000

텃밭체험 : 10,000원*10회= 100,000

입학식행사용품 (체육복, 가방) : 90,000

원*8명*1회=
720,000

앨범제작 : 100,000원*8명= 800,000

졸업식행사용품 : 30,000원*8명= 240,000

기타행사 (산타행사, 키즈락,생일잔치외)

 : 100,000원*8명*3회=
2,400,000

교육과정 발표회 : 30,000원*8명*2벌= 480,000

5.학생복지비 257 150 107 부상학생후송비및 치료비 : 57,000원*1회= 57,000

약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 1,000 4,380 -3,380 학습용 영상장치 : 1,000,000*1회= 1,000,000

7.도서구입비 0 1,000 -1,000

2.[초]유치원 행사운영 0 2,280 -2,280

1.교육운영비 0 2,280 -2,280

3.[초]현장체험학습활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.[유]유아학비(누리과정)지원 0 0 0

5.[유]신종코로나 예방(목적) 0 0 0

2.창의적 체험활동 12,400 28,560 -16,160

1.자율활동 7,270 10,260 -2,990

1.[초]학생회활동지원 1,430 1,560 -130

1.교육운영비 1,430 1,560 -130 자치활동운영 : 1,430,000*1회= 1,430,000

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 라온아띠주간 운영비 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]과학경연대회 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 과학행사 경비 : 350,000원*2회= 700,000

5.[초]체육대회 300 600 -300
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1.교육운영비 300 600 -300
체육관련 대회 출전 경비 : 20,000원*15명

*1회=
300,000

6.[초]스승의날행사 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 스승의 날 행사 물품비 : 10,000원*50명= 500,000

7.[초]안전체험 40 700 -660

1.교육운영비 40 700 -660 체험비  : 2,000원*20명= 40,000

8.[초]학교자율선택과제운영 500 1,000 -500

1.운영수당 500 0 500 위탁강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

9.[초]용지가족한마당 1,000 3,000 -2,000

1.운영수당 0 2,944 -2,944

2.교육운영비 1,000 56 944 교육과정발표회 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

10.[초]학교예술교육지원(목적) 0 0 0

11.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)운영0 0 0

12.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)운영0 0 0

13.[초]김제교육특구(진로문학프로젝트)운영0 0 0

14.[초]김제교육특구(배움과성장지원)운영0 0 0

15.[초]김제교육특구(마을+학교프로젝트)운영0 0 0

2.현장체험학습활동 5,130 18,300 -13,170

1.[초]수학여행 0 3,675 -3,675

1.교육운영비 0 3,675 -3,675

2.[초]현장학습 5,130 14,625 -9,495

1.교육운영비 5,130 14,625 -9,495 식사 및 간식비 : 11,000원*65명*2회= 1,430,000

체험비 : 12,000원*50명*2회= 1,200,000

차량임차료 : 500,000원*5회= 2,500,000

4.선택적 교육활동 22,554 22,856 -302

1.방과후학교 운영 19,124 19,456 -332

1.방과후학교운영 7,112 6,728 384

1.[초]교과프로그램 7,112 6,728 384
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1.운영수당 6,112 6,528 -416 프로그램강사료 : 32,000원*191시간= 6,112,000

2.교육운영비 1,000 200 800
기타운영비(악기수리 등) : 200,000원*5회

=
1,000,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 0 0 0

3.[초]코로나19 방역활동강화 운영(목적) 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 12,012 12,728 -716

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,012 12,728 -716

1.운영수당 8,304 8,240 64 특성화 강사료 : 32,000원*4회*6회*3과목= 2,304,000

3세대하모니자원봉사자 수당 : 25,000원*1

명*20일*12개월=
6,000,000

2.교육운영비 3,708 4,488 -780 우유(간식)제공 : 450원*8명*180일= 648,000

간식구입 : 3,000원*8명*40일= 960,000

요리활동재료비 : 60,000원*10회= 600,000

놀이체험활동비(경상목적) : 150,000원*10

회=
1,500,000

2.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 0 0 0

2.독서활동 3,430 3,400 30

1.독서활동운영 3,430 3,400 30

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0 도서구입 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.[초]도서관운영 930 900 30

1.교육운영비 930 900 30 도서관운영 : 150,000원*2회= 300,000

도서행사상품구입 : 15,000원*42명= 630,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 19,951 20,765 -814

1.교무업무 운영 7,145 7,485 -340
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1.교무학사운영 7,145 7,485 -340

1.[초]교무학사운영 1,020 540 480

1.교육운영비 1,020 540 480 학사운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

현수막 제작 : 60,000원*8회= 480,000

교육계획서제작 : 10,000원*15권= 150,000

이지에듀 구입 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]교육활동홍보 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 행사용품 및 상품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

4.[초]교육과정평가 2,965 2,965 0

1.여비 1,150 1,150 0
교육과정 워크샵(교통비,일비,숙박비) : 

50,000원*23명=
1,150,000

2.일반업무추진비 1,815 1,815 0 수업공개 협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

교육과정협의회비(식비) : 8,000원*12명*5

회=
480,000

교육과정 워크샵(식비) : 15,000원*3식*23

명=
1,035,000

5.[초]환경정리 2,160 1,880 280

1.일반수용비 800 1,880 -1,080 청소용품 구입 : 50,000원*7학급*2회= 700,000

텃밭가꾸기 운영용품 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360 교실환경정리용품 : 80,000원*7학급*1회= 560,000

학교환경정리용품및 현황판제작 : 400,000

원*2회=
800,000

2.학습지원실 운영 7,280 8,280 -1,000

1.정보화실운영 7,280 8,280 -1,000

1.[초]학교정보화지원 7,280 8,280 -1,000

1.일반수용비 480 480 0 학내전산망유지보수비 : 40,000원*12월= 480,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
정보화기유지보수(토너및잉크포함) : 

50,000원*5종*8회=
2,000,000

3.비품구입비 4,800 5,500 -700 컴퓨터및 프린터 구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

소프트웨어구입 : 300,000원*1종= 300,000

컴퓨터 주변기기 구입 : 50,000원*10종*1

회
500,000
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4.기타자산취득비 0 300 -300

2.[초]원격교육지원(목적) 0 0 0

3.[초]SW/AI운영(목적) 0 0 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축(목적)0 0 0

2.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.[초]음악실 환경개선 지원(목적) 0 0 0

3.교육여건 개선 5,526 5,000 526

1.교육환경개선 5,526 5,000 526

1.[초]교실환경개선 5,526 5,000 526

1.비품구입비 5,526 5,000 526 청소도구함구입 : 131,500원*4개= 526,000

사물함 및 책상 구입 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

6.학교 일반운영 94,406 96,096 -1,690

1.학교기관 운영 30,266 33,203 -2,937

1.부서기본운영 20,446 21,075 -629

1.[초]교장실운영 7,245 7,445 -200

1.여비 960 960 0 관내외출장여비 : 24,000원*1명*4회*10월= 960,000

2.일반업무추진비 3,285 3,485 -200 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용 다과, 식사 : 144,000원*10회= 1,440,000

교직원간담회 : 386,250원*4회= 1,545,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 6,481 6,910 -429

1.일반수용비 3,790 4,190 -400 사무용품 구입 : 18,000원*10종*10회= 1,800,000

복사용지 구입 : 15,000원*20박스*4회= 1,200,000

간행물구독료 : 13,000원*12월= 156,000

업무용도서등 : 150,000원*1회= 150,000

사무용기기유지보수(토너,잉크포함) : 

242,000원*2회=
484,000

2.기타공공요금 71 100 -29 재정보증보험료 : 71,000원*1회= 71,000

3.여비 1,920 1,920 0 관내외출장여비 : 24,000원*2명*4회*10월= 1,920,000
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4.교직원복지비 700 700 0 피복구입비(운전원) : 300,000원*1명= 300,000

피복구입비(시설원,청소원) : 200,000원*2

명=
400,000

3.[초]교무부운영 6,720 6,720 0

1.여비 6,720 6,720 0 관내외출장여비 : 24,000원*7명*4회*10월= 6,720,000

2.병설유치원기본운영 9,820 12,128 -2,308

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0 전기요금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.상하수도료 500 500 0 상수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 0 7,160 -7,160

1.일반수용비 0 4,760 -4,760

2.비품구입비 0 2,400 -2,400

3.[유]유치원운영 6,920 2,068 4,852

1.일반수용비 6,080 1,228 4,852 사무용기기유지보수 : 500,000원*2회= 1,000,000

모래놀이시설 보수 및 모래새설 : 

2,000,000원*1세트=
2,000,000

실내외놀이시설관리 : 79,000*12월= 948,000

정수기 렌탈 : 30,000원*12월= 360,000

공기청정기 랜탈(학교운영비,목적) : 

91,000*12월=
1,092,000

교육환경개선 : 500,000*1회= 500,000

화장실소모품구입 : 30,000원*6종= 180,000

2.여비 840 840 0 학부모교육참석여비 : 20,000원*2회= 40,000

관내외 출장여비 : 20,000원*2명*20회= 800,000

2.시설 장비 유지 62,340 61,093 1,247

1.학교시설장비유지 62,340 61,093 1,247

1.[초]공공요금및제세공과금 32,440 30,078 2,362

1.전기요금 24,000 22,238 1,762 전기요금 : 2,400,000원*10월= 24,000,000

2.상하수도료 3,500 3,000 500 상하수도요금 : 500,000원*7월= 3,500,000

3.기타공공요금 4,940 4,840 100 전화,우편요금등 : 75,000원*12월= 900,000

인터넷통신비 : 320,000원*12월= 3,840,000
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조달 및 학교장터 수수료 : 20,000원*10회

=
200,000

2.[초]시설관리용역 8,704 6,619 2,085

1.일반수용비 8,704 6,619 2,085
전기안전관리용역비(경상목적사업비) : 

256,000원*12월=
3,072,000

3종시설물정기안전용역비 : 770,000원*2회

=
1,540,000

소방시설관리용역비 : 176,000원*12월= 2,112,000

산업안전관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

3.[초]시설일반관리 12,840 12,840 0

1.일반수용비 12,040 12,040 0 시설소모품구입비 : 200,000원*12월= 2,400,000

소규모수선비 : 330,000원*10월= 3,300,000

방화관리자등회비 : 100,000원*1회= 100,000

어린이놀이시설검사비 : 250,000원*1회= 250,000

제초작업 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

전지작업 및 수목 구입 : 1,195,000원*2회

=
2,390,000

폐기물처리비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.운영수당 800 800 0 일용인부인건비 : 100,000원*2일*4회= 800,000

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 화장실소모품구입 : 25,000원*12월= 300,000

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0 무인기계경비용역료 : 338,000원*12월= 4,056,000

6.[초]시설관리원인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0 인건비 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

7.[초]청소원인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0 인건비 : 3,000,000원*1월= 3,000,000

8.[초]안전난간설치(목적) 0 3,200 -3,200

1.일반수용비 0 3,200 -3,200

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원간담회 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 0 400 -400

3.일반업무추진비 0 400 -400

2.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
학부모교육 강사료(경상목적) : 50,000원

*2시간*2회=
200,000

2.교육운영비 400 0 400
학부모교육 운영비(경상목적) : 200,000원

*2회=
400,000

3.일반업무추진비 400 0 400
학부모협의회비(경상목적) : 200,000원*2

회=
400,000

세출합계 236,892 350,476 -113,584
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